
 
 

 

1 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 декабря 2011 г. N 22472 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 28 октября 2011 г. N 1217н 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13 АВГУСТА 

2009 Г. N 587Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ НОРМ БЕСПЛАТНОЙ 
ВЫДАЧИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБУВИ И ДРУГИХ 

СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РАБОТНИКАМ СЛЕДСТВЕННЫХ 
ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЗАНЯТЫМ 

НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА, 
А ТАКЖЕ НА РАБОТАХ, ВЫПОЛНЯЕМЫХ В ОСОБЫХ ТЕМПЕРАТУРНЫХ 

УСЛОВИЯХ ИЛИ СВЯЗАННЫХ С ЗАГРЯЗНЕНИЕМ" 
 

В соответствии с пунктом 5.2.73 Положения о Министерстве здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 
28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080; 2008, N 11 (ч. I), ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, ст. 
2713; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, N 2, ст. 244; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 12, ст. 
1427, 1434; N 33, ст. 4083, 4088; N 43, ст. 5064; N 45, ст. 5350; 2010, N 4, ст. 394; N 11, ст. 1225; N 25, 
ст. 3167; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 35, ст. 4574; N 52 (ч. I), ст. 7104; 2011, N 2, ст. 339; N 14, ст. 
1935, 1944; N 16, ст. 2294; N 24, ст. 3494; N 34, ст. 4985), в связи с созданием Следственного 
комитета Российской Федерации приказываю: 

Внести в Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 13 августа 2009 г. N 587н "Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи 
специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам 
следственных органов прокуратуры Российской Федерации, занятым на работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных 
условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован Минюстом России 2 сентября 2009 г. N 
14684) изменения согласно приложению. 

 
Министр 

Т.А.ГОЛИКОВА 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Приказу Минздравсоцразвития России 

от 28 октября 2011 г. N 1217н 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13 АВГУСТА 
2009 Г. N 587Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ НОРМ БЕСПЛАТНОЙ 

ВЫДАЧИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБУВИ И ДРУГИХ 



 
 

 

2 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РАБОТНИКАМ СЛЕДСТВЕННЫХ 
ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЗАНЯТЫМ 

НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА, 
А ТАКЖЕ НА РАБОТАХ, ВЫПОЛНЯЕМЫХ В ОСОБЫХ ТЕМПЕРАТУРНЫХ 

УСЛОВИЯХ ИЛИ СВЯЗАННЫХ С ЗАГРЯЗНЕНИЕМ" 
 

1. В наименовании Приказа, абзаце втором Приказа, наименовании приложения к Приказу 
слова "работникам следственных органов прокуратуры Российской Федерации" заменить словами 
"сотрудникам следственных органов Следственного комитета Российской Федерации". 

2. В приложении к Приказу: 
1) наименование раздела I изложить в следующей редакции: "Работы по производству 

следственных и иных процессуальных действий"; 
2) в пункте 1: 
вторую графу изложить в следующей редакции: "Руководитель следственного органа; 

заместитель руководителя следственного органа; старший следователь по особо важным делам 
при Председателе Следственного комитета Российской Федерации; старший следователь по 
особо важным делам; старший следователь; старший следователь-криминалист; старший 
инспектор; следователь; следователь-криминалист; инспектор"; 

графы 3 и 4 позиции "При проведении допросов, очных ставок, обысков, выемок, 
следственных экспериментов и осмотров мест происшествий" дополнить соответственно 
абзацами следующего содержания: 
 
                          ┌───────────────────────────────────┬───────────┐ 
                          │                  3                │     4     │ 
                          └───────────────────────────────────┴───────────┘ 
                          "Кроссовки или легкие боты            1 пара на 
                                                                  2 года 
                           Комбинезон из нетканного материала   до износа 
                           Куртка демисезонная                 1 на 3 года 
                           Свитер шерстяной                    1 на 2 года 
                           Шлем или маска ветрозащитные        1 на 3 года 
                           Разгрузочный жилет со специальным    1 на 5 лет"; 
                           снаряжением 
 

графы 3 и 4 позиции "При проведении следственных действий при наводнении, паводках, на 
водных акваториях, при водолазных работах дополнительно" дополнить соответственно 
следующими словами: 

 
                          ┌───────────────────────────────────┬───────────┐ 
                          │                  3                │     4     │ 
                          └───────────────────────────────────┴───────────┘ 
                          "Спасательный жилет                    дежурный"; 
 

дополнить новой позицией, изложив ее в следующей редакции: 
 

┌───┬─────────────────────┬───────────────────────────────────┬───────────┐ 
│ 1 │          2          │                  3                │     4     │ 
└───┴─────────────────────┴───────────────────────────────────┴───────────┘ 
                              "При проведении следственных 
                             действий в местах происшествий 
                               по уголовным делам о взрывах 
                                      дополнительно: 
 
                           Комбинезон                          1 на 5 года 
                           противоосколочный 
                           Перчатки кевларовые                  1 пара на 
                                                                 5 лет 
                           Очки противоосколочные              1 на 5 лет 



 
 

 

3 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

                           Наушники с активной                 1 на 5 лет"; 
                           защитой слуха 
 

3) в графе 2 пункта 2 слова "прокурорские работники" заменить словами "сотрудники". 
 
 

 


